
UFFICIO PROGRAMMAZIONE RETE SCOLASTICA - EUROPA

DECRETO PRESIDENZIALE

_____________________

  n. 173 del 20/09/2023

Oggetto: PROGETTO "BEST - BEAUTIFUL - SUSTAINABLE -  TOGETHER" DA CANDIDARE 

SULLA  CALL  "GEMELLAGGI  FRA  CITTA'"  2023  DEL  PROGRAMMA  EUROPEO  CERV. 

APPROVAZIONE PROGETTO.

IL PRESIDENTE

PREMESSO che la Legge 56/2014 “Disposizioni sulle Città metropolitane, sulle Province, sulle 

unioni  e fusioni  di  Comuni“,  riconosce tra  le  funzioni  fondamentali  della  Provincia  l’assistenza 

tecnica ai Comuni e loro Unioni (art. 1 comma 85 lett d);

la  Legge  Regionale  13/2015  riconosce  alle  Province  la  funzione  fondamentale  di  assistenza 

tecnica ai Comuni e loro Unioni ( art.7 comma 1 L.R. 13/2015), anche per quello che riguarda 

l'esercizio in forma associata di procedimenti attinenti le funzioni in materia di contratti pubblici e 

l’accesso alle risorse dell’Unione Europea; 

 

CONSTATATO  che  l’Ufficio  Europa  Provinciale,  nell’ambito  delle  sue  attività,  ha  elaborato  il 

progetto “BEST – Beautiful – Sustainable – Together" sul tema della New European Bauhaus, da 

candidare sulla  call  “Gemellaggi  fra città”  2023 del  programma europeo CERV, in  scadenza il 

Decreto Presidenziale  n. 173 del 20/09/2023 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



prossimo 20 settembre; 

che la New European Bauhaus (NEB) è un’iniziativa della Presidenza della Commissione Europea 

basata sull’idea che si può dare corpo a una migliore qualità della vita per tutti attraverso soluzioni 

belle, inclusive e sostenibili: spazi più accessibili, soluzioni sostenibili dal punto di vista ambientale, 

ma anche curate dal punto di vista del design e dell’estetica, esperienze che promuovono il valore 

della cultura, della diversità, della natura intesa come patrimonio di biodiversità.

che la proposta progettuale, di cui la Provincia di Parma è capofila, è stata sviluppata nel contesto 

dei Tavoli  Territoriali  Tematici dell’Ufficio Europa Intercomunale, insieme ai Comuni di Soragna, 

Fornovo, Roccabianca, Sala Baganza, Fidenza;

che al progetto partecipano come partner europei:

- Banská Štiavnica, città slovacca gemellata con il Comune di Soragna; 

- Ravne Na Koroskem,  città slovena che ha vinto il premio New European Bauhaus local initiatives 

nel 2021;

che  il  progetto  BEST  –  BEautiful,  Sustainable,  Together  intende  realizzare  un  incontro  di 

gemellaggio tra le città della Provincia di Parma, di piccole e medio-piccole dimensioni, e le città 

europee sopramenzionate, per diffondere i concetti della New European Bauhaus NEB (beautiful, 

sustainable,  together)  in  attività  che  coinvolgono  direttamente  le  autorità  pubbliche  locali  e  i 

cittadini;

che gli obiettivi specifici del progetto mirano a:

- aumentare la conoscenza della NEB a livello locale;

- favorire la cittadinanza europea e il dibattito sulle politiche della UE;

- promuovere le attività internazionali, anche in realtà di piccole dimensioni;

- far conoscere strumenti e metodi per lavorare insieme in ambito locale ed europeo 

che le attività prevedono:

- lo scambio di buone prassi su progetti, servizi e opere di rigenerazione, atte a rendere le città più 

belle e sostenibili, nello spirito della New European Bauhaus;

- il  laboratorio di  co-progettazione  “Working together in  Europe”, per acquisire metodologie di 

progettazione e lavoro di gruppo finalizzate all'identificazione di progetti sui temi approfonditi nel 

corso del progetto.

- visite di studio al territorio;

che il progetto, se approvato dalla Commissione Europea, si svolgerà nel secondo semestre del 

Decreto Presidenziale n. 173 del 20/09/2023 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



2024;

che, le graduatorie di assegnazione di contributi verranno comunicate a giugno 2024, e in caso di 

approvazione,  il  progetto  riceverà  un  contributo  finanziario  di  €  8.455,00  che  verrà  erogato 

interamente alla Provincia in qualità di capofila del progetto e sarà inserito nel capitolo di Entrata 

E435000437000/0 della  sezione 2024 e nel  corrispondente capitolo di  spesa 344100720000/0 

“altri servizi”, del bilancio di previsione 2024-2026;

CONSIDERATO che il progetto, sviluppato attraverso i Tavoli Territoriali Tematici dell’Ufficio Europa 

Intercomunale, intende avviare e rinforzare un processo di  attività in  ambito europeo non solo 

nell’Ente provinciale, ma anche nei diversi Comuni che hanno partecipato alla co-progettazione 

(Comuni di Soragna, Fornovo, Roccabianca, Sala Baganza, Fidenza);

che le attività si svolgeranno pertanto in modo diffuso nei territori degli enti coinvolti;

VISTI:

    • il D. Lgs. 267/2000 “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”;

    • lo Statuto della Provincia di Parma approvato dall’Assemblea dei Sindaci con atto n.1 del 9 

gennaio 2015 e modificato con delibera dell'Assemblea dei Sindaci n. 1/2019;

    • la scheda di sintesi del progetto;

ACQUISITO il parere favorevole del Dirigente Responsabile del Servizio in ordine alla regolarità 

tecnica del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000;

ACQUISITO  il  parere  favorevole  del  Ragioniere  Capo  in  ordine  alla  regolarità  contabile  del 

presente provvedimento , ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000; 

DATO ATTO che il soggetto responsabile del parere di regolarità tecnica autorizza la Segreteria ad 

apportare al presente provvedimento le rettifiche necessarie, dovute ad eventuali errori materiali, 

che non comportino modifica del contenuto volitivo dell’atto medesimo;

DECRETA

Decreto Presidenziale n. 173 del 20/09/2023 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



di approvare in linea tecnica il progetto “BEST – Beautiful – Sustainable – Together" sul tema della 

New  European  Bauhaus,  da  candidare  sulla  call  “Gemellaggi  fra  città”  2023  del  programma 

europeo CERV, in scadenza il prossimo 20 settembre;

di dare atti che in caso di approvazione la Provincia procederà ad individuare insieme ai partner le 

varie fasi operative per la realizzazione delle fasi progettuali e i relativi quadri economici;

di dare atto che, in caso di approvazione, il progetto riceverà un contributo finanziario di € 8.455,00 

che verrà erogato interamente alla Provincia in qualità di capofila del progetto e sarà inserito nel 

capitolo di  Entrata  E435000437000/0 e nel corrispondente capitolo di  spesa 344100720000/0 

“altri servizi”, della sezione 2024 del bilancio di previsione 2024-2026;

di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  sarà  pubblicato  nella  pertinente  sezione 

Amministrazione Trasparente del  sito  web della  Provincia  di  Parma ai sensi  dell’art.33/2013 e 

s.m.i. riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni.

che il presente provvedimento è esecutivo all’atto della sua sottoscrizione. 

Il Presidente
(MASSARI ANDREA)

con firma digitale

Decreto Presidenziale n. 173 del 20/09/2023 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



UFFICIO PROGRAMMAZIONE RETE SCOLASTICA - EUROPA 

PARERE di REGOLARITA' TECNICA

Sulla proposta n. 3192 /2023 ad oggetto:

"  PROGETTO "BEST -  BEAUTIFUL -  SUSTAINABLE -  TOGETHER" DA CANDIDARE SULLA 

CALL "GEMELLAGGI FRA CITTA'" 2023 DEL PROGRAMMA EUROPEO CERV. APPROVAZIONE 

PROGETTO. “

Viste le motivazioni espresse nel testo della proposta di atto in oggetto, formulate dal sottoscritto 

Dirigente, ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si 

esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' tecnica.

Note: 

Parma , 15/09/2023 

Sottoscritto dal Responsabile
(RUFFINI ANDREA) 

con firma digitale

copia informatica per consultazione



SERVIZIO FINANZIARIO - GESTIONE DEL PERSONALE - PARTECIPATE - 
SISTEMI INFORMATIVI - PARI OPPORTUNITA'

PARERE di REGOLARITA' CONTABILE

Sulla proposta n. 3192 / 2023 ad oggetto:

"  PROGETTO "BEST -  BEAUTIFUL -  SUSTAINABLE -  TOGETHER" DA CANDIDARE SULLA 

CALL "GEMELLAGGI FRA CITTA'" 2023 DEL PROGRAMMA EUROPEO CERV. APPROVAZIONE 

PROGETTO. “

verificata l'esistenza del parere di regolarità tecnica rilasciato dal soggetto competente inerente 
la legittimità e la regolarità amministrativa del provvedimento

verificata la legittimità dell’eventuale spesa derivante dal presente provvedimento nei termini 
della  corretta  imputazione  al  bilancio  dell’ente,  della  regolare  copertura  finanziaria  e  del 
rispetto degli equilibri di bilancio

valutati gli eventuali riflessi sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente

ai sensi dell’art. 49, 1 comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si esprime 
parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' contabile.

Note: 

Parma , 20/09/2023 

Sottoscritto dal Responsabile
(MENOZZI IURI) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


